— 1 —

四 川 省 教 育 厅

川教函〔2019〕88 号

四川省教育厅关于

公布 2019 年省级大学生竞赛项目的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《四川省人民政府办公厅关于深化高等学校创新

创业教育改革的实施意见》（川办发〔2015〕64 号）精神，切实

增强大学生创新精神和实践能力，进一步加强大学生竞赛组织管

理，我厅组织高校开展了 2019 年省级大学生竞赛项目申报工作。

高校共申报赛项 236 个，其中本科组 128个，高职高专组 108 个。

经专家评审、教育厅审核、网上公示，同意成都医学院四川省大

学生临床检验技能大赛等 69个项目为 2019年省级大学生竞赛项

目，同意新增四川省大学生电子设计竞赛等 10 个项目为省级固

定竞赛项目，现将名单予以公布（详见附件 1、2），并将有关事

宜通知如下。

一、各赛项承办单位应切实履行主体责任，严格遵循公平、

公正、公开的原则。

二、各赛项应尽快成立赛项组织委员会、执行委员会，负责

 — 2 —

组织协调本赛项有关工作。组织委员会、执行委员会及裁判专家

组等应充分吸纳主要参赛单位人员和相关行业企业专家参加，赛

项组织及评审过程也应有主要参赛单位人员和行业企业专家参

与，确保竞赛的客观公正。

三、除国赛有特别要求外，同一项目仅允许设立一种奖项，

原则上不同时设立团体奖和个人奖项，不得以分组或设立分赛项

方式多重设奖。各赛项分设一、二、三等奖，以参赛队总数为基

数，获奖比例分别为 10%、20%、30%（小数点后四舍五入）。一

等奖参赛队指导教师获优秀指导教师奖并颁发荣誉证书。我厅将

于年底统一行文公布本年度所有省级赛项的获奖名单。

四、2019 年省级大学生竞赛项目的竞赛方案我厅均不再具

文通知，由各赛项组委会另行通知，各校届时可在教育厅高教处

网页“大学生竞赛”栏目查阅（网址：http://gjc.scedu.net/p/9/）。

本科赛项应于 11月底前完成，高职高专赛项应于 4月 15 日前完

成。各赛项承办单位应在项目完成后 15 个工作日内将赛项工作

总结（附件 3）和获奖名单（附件 4）加盖赛项组委会印章后上

报我厅高教处，同时发送电子邮件至指定邮箱。在规定时间内未

完成省级赛事的，即取消其本年度省级赛事项目，并暂停其承办

院校 2020 年省级赛项的申报资格。完成省级赛事后，未及时按

照要求的格式、内容上报赛项工作总结和获奖名单的，暂停其承

办院校 2020 年省级赛项的申报资格。

五、省级大学生竞赛项目均为公益性赛项，严禁竞赛组织单

 — 3 —

位向学生个人收取费用。

六、有条件的本科赛事可接受高职高专院校参赛，但专科层

次已有相应赛项的，本科赛项原则上不组织高职高专院校参赛。

七、省级大学生竞赛项目的组织实施工作应严格执行中央

“八项规定”及省委“十项规定”，厉行节约，勤俭办赛，原则

上不举办赛事开、闭幕式。

八、请竞赛组织单位认真做好竞赛筹备和组织工作，加强规

范管理，为学生全面发展特别是创新人才的脱颖而出搭建平台，

推动我省高等教育人才培养模式创新和实践教学改革，切实加强

大学生创新精神和实践能力培养，不断提高人才培养质量。

联系人：高波、刘晋州   联系电话：028-86110643

通信地址：成都市青羊区陕西街 26 号省教育厅高等教育处

邮政编码：610041   电子信箱：scgzjnds@126.com

附件：1. 2019年省级大学生竞赛项目名单

      2. 省级固定竞赛项目名单

      3. 赛项工作总结基本要求

4. 2019 年省级大学生竞赛获奖名单提交格式

                                 四川省教育厅

                                 2019 年 3月 9 日

 — 4 —

附件 1

2019 年省级大学生竞赛项目名单

序号 赛项名称 申报单位

1 四川省大学生临床检验技能大赛 成都医学院

2 四川省大学生原创微电影大赛 四川大学锦城学院

3 四川省大学生软件和信息技术专业人才大赛 成都工业学院

4 四川省大学生英语挑战赛 成都理工大学

5 四川省大学生财税实务技能大赛 西南财经大学

6 四川省大学生 BIM 建模竞赛 成都工业学院

7 四川省大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛 西华大学

8 四川省大学生主持人大赛 西华师范大学

9 四川省大学生工程训练综合能力竞赛 四川大学

10 四川省大学生光电设计竞赛 四川大学

11 四川省大学生数学建模竞赛 四川大学

12 四川省大学生数字艺术作品大赛 四川师范大学

13 四川省大学生测绘技能竞赛 西南交通大学

14 四川省大学生生物与环境科技创新大赛 四川农业大学

15 四川省大学生营销策划大赛 四川大学

16 四川省大学生广告艺术大赛 四川大学

17 四川省大学生会计技能大赛 四川农业大学

18 四川省大学生 ERP 沙盘模拟经营大赛 西华大学

19 四川省大学生环保科普创意大赛 西华师范大学

20 四川省大学生周培源力学竞赛 西南交通大学

21 四川省大学生“生命之星”科技邀请赛 西南交通大学

22 四川省大学生模拟法庭竞赛 西南交通大学

 — 5 —

序号 赛项名称 申报单位

23 四川省大学生口腔技能大赛 四川大学

24 四川省大学生材料设计大赛 四川大学

25 四川省大学生结构设计大赛 四川大学

26 四川省大学生数学竞赛 四川大学

27 四川省大学生化学实验竞赛 西南石油大学

28 四川省大学生工业工程创新应用案例大赛 西南科技大学

29 四川省大学生机器人大赛 西南石油大学

30 四川省大学生农业创意设计大赛 四川农业大学

31 四川省大学生乡村振兴创意设计大赛 绵阳师范学院

32 四川省高职院校大学生艺术插花技能大赛 成都农业科技职业学院

33 四川省高职院校大学生园林景观设计与施工技能大赛 四川文化产业职业学院

34 四川省高职院校大学生珠宝玉石鉴定技术技能大赛 四川文化产业职业学院

35 四川省高职院校大学生水环境监测与治理技术技能大赛 四川水利职业技术学院

36
四川省高职院校大学生工业产品数字化设计与制造技能大

赛
四川工程职业技术学院

37
四川省高职院校大学生制造单元智能化改造与集成技术技

能大赛
广安职业技术学院

38 四川省高职院校大学生化工生产技术技能大赛 四川化工职业技术学院

39 四川省高职院校大学生工业分析检验技能大赛 四川化工职业技术学院

40 四川省高职院校大学生移动互联网应用软件开发技能大赛 泸州职业技术学院

41 四川省高职院校大学生人工智能技术与应用技能大赛 泸州职业技术学院

42 四川省高职院校大学生大数据技术与应用技能大赛 宜宾职业技术学院

43 四川省高职院校大学生护理技能大赛 广安职业技术学院

44 四川省高职院校大学生中药传统技能大赛 雅安职业技术学院

45 四川省高职院校大学生电子商务技能大赛 成都工贸职业技术学院

46
四川省高职院校大学生智慧物流作业方案设计与实施技能

大赛
成都工业职业技术学院

47 四川省高职院校大学生学前教育专业教育技能大赛
四川幼儿师范高等专科

学校

 — 6 —

序号 赛项名称 申报单位

48 四川省高职院校大学生养老服务技能大赛 四川城市职业学院

49 四川省大学生康复技能大赛 四川护理职业学院

50 四川省高职院校大学生建筑装饰技术应用技能大赛 四川建筑职业技术学院

51 四川省高职院校大学生建筑工程识图技能大赛 四川建筑职业技术学院

52 四川省高职院校大学生数控机床装调与技术改造技能大赛 成都航空职业技术学院

53
四川省高职院校大学生现代电气控制系统安装与调试技能

大赛
四川职业技术学院

54 四川省高职院校大学生智能电梯装调与维护技能大赛 成都纺织高等专科学校

55
四川省高职院校大学生轨道交通信号控制系统设计与应用

技能大赛
四川邮电职业技术学院

56 四川省高职院校大学生嵌入式技术应用开发技能大赛 四川信息职业技术学院

57
四川省高职院校大学生电子产品芯片级检测维修与数据恢

复技能大赛
四川职业技术学院

58 四川省高职院校大学生物联网技术应用技能大赛 四川信息职业技术学院

59 四川省高职院校大学生计算机网络应用技能大赛 四川邮电职业技术学院

60
四川省高职院校大学生虚拟现实（VR）设计与制作技能大

赛
四川信息职业技术学院

61 四川省高职院校大学生云计算技术与应用技能大赛 四川邮电职业技术学院

62 四川省高职院校大学生 4G全网建设技术技能大赛 四川邮电职业技术学院

63 四川省高职院校大学生互联网+国际贸易技能大赛 成都职业技术学院

64 四川省高职院校大学生工程测量技能大赛 四川交通职业技术学院

65 四川省高职院校大学生建筑与安装工程量计算技能大赛 四川建筑职业技术学院

66
四川省高职院校大学生飞机发动机拆装调试与维修技能大

赛
成都航空职业技术学院

67 四川省高职院校大学生集成电路开发及应用技能大赛 成都职业技术学院

68 四川省高职院校大学生工业机器人技术应用技能大赛 成都航空职业技术学院

69 四川省高职院校大学生市场营销技能大赛 南充职业技术学院

 — 7 —

附件 2

省级固定竞赛项目名单

序号 赛项名称
列为固定赛项时

间
2019 年承办院校

1 四川省大学生信息安全技术大赛 2018年 成都信息工程大学

2 四川省师范生教学能力大赛 2018年 四川师范大学

3 四川省大学生程序设计竞赛 2018年 电子科技大学

4 四川省大学生电子设计竞赛 2019年 电子科技大学

5 四川省大学生智能汽车竞赛 2019年 乐山师范学院

6 四川省大学生工业设计大赛 2019年 西华大学

7
四川省高职院校大学生会计技能

大赛
2019年 四川财经职业学院

8
四川省高职院校大学生信息安全

管理与评估技能大赛
2019年

四川信息职业技术

学院

9
四川省高职院校大学生服装设计

与工艺技能大赛
2019年

成都纺织高等专科

学校

10
四川省高职院校大学生英语口语

技能大赛
2019年

成都纺织高等专科

学校

11
四川省高职院校大学生汽车检测

与维修技能大赛
2019年

四川交通职业技术

学院

12
四川省高职院校大学生导游服务

技能大赛
2019年 成都职业技术学院

13
四川省高职院校大学生软件测试

技能大赛
2019年 成都职业技术学院

 — 8 —

附件 3

赛项工作总结基本要求

一、文字部分

1. 基本情况。

2. 主要成效。

3. 典型案例（包括典型作品、典型设计等，可以结合主要

成效阐述，也可单独作为附件报送）。

4. 存在的困难和问题。

5. 下一步工作思路或改进建议。

二、表格部分

请赛项承办单位填报《2019 年省级大学生竞赛相关信息统

计表》，作为赛项工作总结附件。

2019 年省级大学生竞赛相关信息统计表

赛

项

名

称

承

办

单

位

参与政

府机关

参与行

业协会

参与企业

(含研究机

构)

参赛情况 荣获省级奖励情况

名

称

数

量

名

称

数

量

名

称

数

量

参赛院校数
参

赛

团

队

数

参

赛

人

数

一等奖 二等奖 三等奖 优

秀

教

师

人

数

省

内

省

外

部

队

院

校

国

外

团

队

数

人

数

团

队

数

人

数

团

队

数

人

数

备注：此表务必用 excel 表格上报。

 — 9 —

附件 4

2019 年省级大学生竞赛获奖名单提交格式
序号 赛项名称 分赛项名称 学校 姓名

奖项

类别
奖项 优秀指导教师

1 XXXXX  AAAAA 张 XX 个人 一等奖 王 XX

2 XXXXX  BBBBB 李 XX 个人 二等奖

3 XXXXX  CCCCC 郑 XX 个人 三等奖

4 YYYYY 11111 DDDDD 吴 XX

团体

一等奖

赵 XX、欧 XX 5 YYYYY 11111 DDDDD 陈 XX 一等奖

6 YYYYY 11111 DDDDD 刘 XX 一等奖

7 YYYYY 11111 EEEEE 夏 XX

团体

二等奖

8 YYYYY 11111 EEEEE 李 XX 二等奖

9 YYYYY 11111 EEEEE 候 XX 二等奖

10 YYYYY 22222 FFFFF 罗 XX

团体

三等奖

11 YYYYY 22222 FFFFF 马 XX 三等奖

12 YYYYY 22222 FFFFF 宁 XX 三等奖

13

备注：1.此表请务必用 excel 表格上报。

2. 赛项名称填写公布赛项文件中公布的名称，若有分赛项，同时填写分赛项名称，如无分赛项，分赛项一栏中留空；

3. 学校名称一栏填写完整、准确的学校名称，以教育厅公布的 119 所高校名称为准，不得填写非官方校名或简称，每个学生姓名前的学校

名称需分行填写，不得合并；

4.“姓名”栏目一行只填写一个学生名字。如有多个学生在同一项目获奖，请分多行填写；

5. 奖项类别填写“团体”或者“个人”，如奖项为团体，请将同一团队奖项类别列合并；

6. 奖项填写“一等奖”、“二等奖”或“三等奖”；

7. 优秀指导教师只公布一等奖的指导教师，如果有多位指导教师，请以“、”间隔，不另外换行，如果是团队一等奖指导教师，请将统一团

队后指导教师一列中以团队合并居中。

 — 10 —

政务公开选项：主动公开

四川省教育厅办公室                        2019年 3月 9日印发

	doc_mark
	Content